une procédure expéditive. Au sujet du contenu juridique de la notion de notoriété, nous renvoyons à Jean-Philippe LÉVY, *La hiérarchie des preuves dans le droit savant du Moyen Âge depuis la Renaissance du droit romain jusqu'à la fin du xiv<sup>e</sup> siècle*, Paris 1939, p. 32. Il faut noter que l'usage de la *fama* intervenant dans les procédures judiciaires est une pratique à laquelle l'Inquisition a eu assez recours, montrant ainsi le caractère accusatoire de la notoriété d'un crime. Voir Julien THÉRY, «Fama»: l'opinion publique comme preuve judiciaire. Aperçu sur la révolution médiévale de l'inquisiteur (xii<sup>e</sup>-xv<sup>e</sup> siècle), dans: Bruno LEMESLE (dir.), *La preuve en justice de l'Antiquité à nos jours*, Rennes 2003, p. 119-147.

<sup>100</sup> Mathieu 26, 66.

<sup>101</sup> Notre traduction de PRME, Henry IV: vol. VIII, 1399-1413, p. 24-25: »In Dei nomine amen. Nos [...], pro tribunali sedentes, attentis perjuriis multiplicibus, ac crudelitate, aliisque quampluribus criminibus dicti Ricardi, circa regimen suum in regnis et dominio supradictis pro tempore sui regiminis commissis et perpetratis, ac coram dictis statibus palam et publice propositis, exhibitis, et recitatis; que adeo fuerunt et sunt publica, notoria, manifesta, et famosa, quod nulla poterant aut possunt tergiversacione celari [...] ac propter sua demerita notoria non inmerito deponendum, per ipsum Ricardum prius emissa, ac de voluntate et mandato suis coram dictis statibus publicata, eisque notificata et exposita in vulgari; [...], et nobis deliberacione diligentis; vice, nomine, et auctoritate nobis in hac parte commissis, ipsum Ricardum ex habundanti, et ad cautelam ad regimen et gubernacionem dictorum regnorum et dominii, juriumque et pertinenciarum eorundem, fuisse et esse inutilem, inhabilem, insufficientem, penitus, et indignum; ac propter premissa, et eorum pretextu, ab omni dignitate et honore regis, si quid dignitatis et honoris hujusmodi in eo remanserit, merito deponendum pronunciamus, decernimus et declaramus, et ipsum simili cautela deponimus per nostram diffinitivam sententiam in hiis scriptis omnibus et singulis«.

L'opinion publique devient ainsi un problème juridique pour le roi, car un roi qui ne fait pas attention aux rumeurs peut se trouver dans une situation où il est facile de délégitimer sa position de roi, parce qu'on peut juridiquement se servir de toutes les connaissances acquises par voie de rumeur pour prouver ce qu'on lui reproche. C'est la méthode privilégiée pour prouver un crime comme la sorcellerie, la sodomie, où il y a absence de témoins. Les rumeurs tout comme l'opinion publique, constituent en fait un repli sur les valeurs que la société se reconnaît. C'est pourquoi elles sont des instruments de contrôle du pouvoir dont se méfient les dirigeants. En 1327, les articles de déposition contre Édouard II révèlent de même le caractère notoire des charges et montrent que le roi n'a daigné accorder aucun intérêt aux plaintes qui lui parvenaient. Et ces articles de conclure: «il est trové incorrigible saunts espéraunce de amendement, lesquex choses sount si notoires qu'il ne pouont estre desdits»<sup>102</sup>.